[image: image1.jpg]

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 19.03.2015 года № 1537

г. Энгельс

О плане мероприятий по противодействию

коррупции  в администрации Энгельсского

муниципального района на 2015 – 2016 годы

В соответствии с Указом  Президента Российской Федерации  от 11 апреля 2014 года «О национальном плане противодействия коррупции на 2014 – 2015 годы», Законом Саратовской области от 29.12.2006 года № 155-ЗСО                                  «О противодействии коррупции в Саратовской области», в целях обеспечения согласованного осуществления мероприятий, направленных на противодействие коррупции, администрация Энгельсского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в администрации  Энгельсского муниципального района  на 2015-2016 годы согласно приложению.

2. Органам администрации  Энгельсского муниципального района  обеспечить исполнение плана мероприятий,  указанного в пункте 1 настоящего постановления, и предоставление в отдел по взаимодействию с  уполномоченными органами в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района (С.П. Кузичёв) информации об его выполнении не позднее 20 июня и  20 декабря ежегодно.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Энгельсского муниципального района, руководителя аппарата О.В. Васина.

Глава администрации

Энгельсского муниципального района

А.В. Куликов
Приложение

к постановлению администрации

Энгельсского муниципального района

от 19 марта 2015 года № 1537
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции

в администрации  Энгельсского муниципального района

на 2015 – 2016 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по совершенствованию  организационно - правового регулирования в сфере противодействия коррупции

	1.1.
	Внесение изменений в план мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с требованиями Национального плана по противодействию коррупции
	по мере необходи-мости
	отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района

	1.2.
	Проведение семинара с должностными лицами органов администрации Энгельсского муниципального района,  ответственными за реализацию вопросов антикоррупционной политики
	II  квартал

2015 года
	отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка, управление муниципальной службы и кадровой работы комитета правового обеспечения администрации Энгельсского муниципального района

	1.3.
	Разработка и утверждение планов работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений органами администрации Энгельсского муниципального района, имеющими статус  юридического лица, на  2015 – 2016 годы
	I квартал  2015 года
	органы администрации Энгельсского муниципального  района

	1.4.
	Подготовка отчета и аналитической справки об исполнении плана по противодействию коррупции администрации Энгельсского муниципального района
	до 20 июня и до 15 декабря ежегодно
	отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района

	2. Мероприятия по оптимизации функционирования системы и совершенствования организационных основ противодействия коррупции

	2.1.
	Изучение и доведение до сведения муниципальных служащих методических рекомендаций по вопросам противодействия коррупции, в том числе по минимизации  и устранении последствий коррупционных правонарушений
	по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие
	отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка, руководители органов  администрации Энгельсского муниципального района

	2.2.
	Обеспечение участия в работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов представителей институтов гражданского общества
	постоянно
	управление муниципальной службы и кадровой работы комитета правового обеспечения администрация Энгельсского муниципального района

	2.3.
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений представителя о фактах обращения в целях  склонения муниципальных служащих  к совершению коррупционных правонарушений
	постоянно
	органы администрации Энгельсского муниципального района

	2.4.
	Осуществление актуализации перечня должностей муниципальной службы  в администрации Энгельсского муниципального района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные службы обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера  на своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей
	постоянно
	управление муниципальной службы и кадровой работы комитета правового обеспечения администрация Энгельсского муниципального района, органы администрации Энгельсского муниципального района

	2.5.
	Доведение до сведения  муниципальных служащих и лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы,  требований к служебному поведению муниципального  служащего, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года   № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	постоянно и при  поступлении на службу
	управление муниципальной службы и кадровой работы комитета правового обеспечения администрация Энгельсского муниципального района, органы  администрации Энгельсского муниципального района

	2.6.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов, требований о предотвращении или  урегулировании конфликта интересов, исполнению обязанностей,  установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, недопущенного поведения, которое может восприниматься окружающими как общение или предложение дачи взятки или как просьба о даче взятки
	не реже одного раза в полугодие
	органы  администрации Энгельсского муниципального района

	2.7.
	Организация правового просвещения муниципальных служащих по антикоррупционной тематике (семинары, тренинги, лекции, совещания с разъяснением муниципальным служащим требований нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции)
	постоянно
	органы  администрации Энгельсского муниципального района

	2.8.
	Проведение антикоррупционной профилактической работы среди кандидатов на  вакантные должности муниципальной службы
	постоянно
	управление муниципальной службы и кадровой работы комитета правового обеспечения администрация Энгельсского муниципального района, органы  администрации Энгельсского муниципального района

	2.9.
	Организация получения дополнительного профессионального образования и стажировки специалистов, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	постоянно
	управление муниципальной службы и кадровой работы комитета правового обеспечения администрация Энгельсского муниципального района, органы  администрации Энгельсского муниципального района

	2.10.
	Организация работы по формированию  кадрового резерва и повышение эффективности его использования
	постоянно
	органы  администрации Энгельсского муниципального района

	3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности органов администрации Энгельсского муниципального района, мониторинг коррупционных  рисков и их устранение

	3.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов  администрации Энгельсского муниципального района
	по мере разработки проектов норматив-ных правовых актов
	комитет правового обеспечения администрации Энгельсского муниципального района

	3.2.
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных  правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) администрации Энгельсского муниципального района  (её органов)   в целях предупреждения и устранения причин выявленных нарушений
	ежеквар-

тально
	комитет  правового обеспечения администрации Энгельсского муниципального района, органы администрации Энгельсского муниципального района , наделенные статусом юридического лица

	3.3.
	Размещение  на официальном сайте администрации Энгельсского муниципального района  в сети Интернет проектов нормативных правовых актов администрации Энгельсского муниципального района  для обеспечения возможности проведения в отношении них независимой антикоррупционной  экспертизы
	по мере разработки проектов норматив

ных правовых актов
	комитет  правового обеспечения администрации Энгельсского муниципального района

	3.4.
	Осуществление мониторинга с целью выявления коррупционных рисков в деятельности по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд и устранение выявленных коррупционных рисков
	постоянно
	комитет экономики, промышленности и развития потребительского рынка администрации  Энгельсского муниципального района

	4. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности по противодействию коррупции

	4.1.
	Обеспечение функционирования специального раздела по реализации антикоррупционной политики на официальном сайте администрации  Энгельсского муниципального района  в сети Интерне,   размещение  в нём актуальной информации  об антикоррупционной  деятельности
	постоянно
	отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района

	4.2.
	Обеспечение возможности оперативного взаимодействия граждан с администрацией Энгельсского муниципального района  в сфере противодействия коррупции (функционирования «горячей линии» или «телефона доверия», электронной почты)
	постоянно
	отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка, управление по работе с населением и делопроизводству администрации Энгельсского муниципального района

	4.3
	Проведение анализа поступающих обращений граждан и организаций на предмет наличия сведений о возможных проявлениях коррупции
	по мере поступления обращений
	управление по работе с населением и делопроизводству, отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района

	4.4.
	Разработка и принятие мер по  профилактике коррупционных правонарушений по результатам анализа обращений граждан
	по мере выявления сведений о возможных проявлениях коррупции
	органы администрации Энгельсского муниципального района

	4.5.
	Обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции, в том числе содействие размещению информационных  материалов по вопросам антикоррупционной деятельности
	постоянно
	управление информации,                отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района

	4.6.
	Подготовка информационной справки о материалах по вопросам антикоррупционной деятельности, размещенных в средствах массовой информации
	до 1 декабря отчетного периода
	отдел по взаимодействию с уполномоченными органами           в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района

	4.7.
	Проведение проверки сведений              о проявлениях коррупции, размещенных  в средствах массовой информации
	в случае размещения  соответствующих сведений
	органы администрации Энгельсского муниципального района

	4.8.
	Привлечение представителей институтов гражданского общества при разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	органы администрации Энгельсского муниципального района

	4.9.
	Привлечение членов общественных советов к осуществлению контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных планом администрации  Энгельсского муниципального района
	постоянно
	органы администрации Энгельсского муниципального района

	5. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции с учетом специфики деятельности органов администрации Энгельсского муниципального района

	5.1.
	Оптимизация, предоставленная органами администрации Энгельсского муниципального района  муниципальных услуг, в том числе внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг и обеспечение соблюдения требований действующих административных регламентов

	постоянно
	органы администрации Энгельсского муниципального района

	5.2.
	Проведение мониторинга сфер деятельности органов администрации  Энгельсского муниципального района  с целью получения информации о коррупционных правонарушениях, с которыми граждане  сталкиваются наиболее часто
	постоянно
	отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района

	5.3.
	Ведение книг жалоб и предложений (журналов обращений) для получения информации от граждан о качестве предоставляемых муниципальных услуг
	постоянно
	органы администрации Энгельсского муниципального района

	5.4.
	Разъяснение порядка действий  по предупреждению коррупционных правонарушений на муниципальной службе;  предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, осуществлению контроля за соответствием расходов доходам,  выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной  службе
	постоянно
	комитет правового обеспечения, отдел по взаимодействию с уполномоченными органами  в сфере законности и правопорядка администрации Энгельсского муниципального района